TERMO DE DESAFETAÇÃO N° 2539/842‑2022
O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por seu titular, Sr.
Claudio Leite Gastal, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no processo administrativo nº
20/1300‑0003097‑7, DECLARA DESAFETADO, a contar da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado, o imóvel
cadastrado no sistema GPE nº 2539, concedido à SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENVOLVIMENTO RURAL, tendo em
vista o desinteresse na utilização do imóvel.

Recursos Humanos
Protocolo: 2022000753304

Assunto: Readaptação
Expediente: 21/1300‑0008414‑2
Nome: Roberta Cortiana Ferreira Montagner
Id.Func./Vínculo: 3633128/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Jurídica
Lotação: Procuradoria‑Geral do Estado

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. V, READAPTA, no cargo de Analista Jurídica, Grau C, 40 horas semanais, do Quadro dos Analistas de Projetos e
Políticas Públicas, na Procuradoria‑Geral do Estado ‑ 5ª Procuradoria Regional, cabendo à readaptanda a percepção
dos vencimentos do cargo que ora detém, nos termos da Lei Complementar 10098/94, arts. 39, 40 e 42.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000753305

ABERTURAS

PREGÃO ELETRÔNICO 0767/2022 Objeto: Serviços: insígnias/brasões/escudos/medalhas/troféus/brindes
ABERTURA: 18/08/2022, às 09h PROCESSO: 22/1203-0015782-8

PREGÃO ELETRÔNICO 0769/2022 Objeto: Equipamentos/componentes/acessórios p/medição.
ABERTURA: 18/08/2022, às 09h PROCESSO: 22/1500-0003109-0

PREGÃO ELETRÔNICO 9334/2022 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município
de NOVA PALMA/RS, em cumprimento de decisão judicial.
ABERTURA: 22/08/2022, às 09h PROCESSO: 21/2441-0006023-3

PREGÃO ELETRÔNICO 0768/2022 Objeto: Móveis/estofados/componentes em geral.
ABERTURA: 01/09/2022, às 09h PROCESSO: 22/1100-0001180-4

PREGÃO ELETRÔNICO 07632022 Objeto: Equipamentos/componentes/acessórios p/ climatização.
ABERTURA: 05/09/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0006521-6

PREGÃO ELETRÔNICO 0766/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais p/ laboratório.
ABERTURA: 06/09/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0006476-7

PREGÃO ELETRÔNICO 0764/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
ABERTURA: 08/09/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0005926-7

PREGÃO ELETRÔNICO 0765/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
ABERTURA: 08/09/2022, às 14h PROCESSO: 22/1300-0006476-7

PREGÃO ELETRÔNICO 9333/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de inspeção e
manutenção (2º nível e 3º nível) em extintores de combate a incêndio dos diversos estabelecimentos da Secretaria do Meio
Ambiente e Infraestrutura (SEMA).
ABERTURA: 12/09/2022, às 09h PROCESSO: 21/2441-0006023-3

AVISO DE SUSPENSÃO

Porto Alegre, Quinta-feira, 4 de Agosto de 2022 84Diário Oficial Nº 149

Pregão Eletrônico 9014/2022 Processo 21/4501-0000300-8
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 86 (oitenta e seis) postos de trabalho a serem lotados nas instalações da
JUCISRS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de esclarecimentos/impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio
de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9294/2022 Processo 21/0435-0038112-5

Objeto: Contratação de serviços continuados de 05 (cinco) postos de recepcionistas, com carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para atuação no DAER.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO, do PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, diante da solicitação do órgão requisitante (fls. 338-339).

ERRATAS

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que, na publicação do Diário Oficial do Estado do RS (pg.13) do
dia 03.08.2022, referente a “RECURSO ADMINISTRATIVO”, Pregão Eletrônico 0335/2022, onde se lê : “Lote 04”, leia-se : “lote
03”.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que, na publicação do Diário Oficial do Estado do RS (pg.13) do
dia 03.08.2022, referente a “AVISO DE RETICAÇÃO E REAGENDAMENTO”, Pregão Eletrônico 9227/2022, onde se lê : “
PROCESSO 21/1204-0002683-0, leia-se : “PROCESSO 22/1204-0002683-0”.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que, na publicação do Diário Oficial do Estado do RS (pg.13) do
dia 03.08.2022, referente a “ABERTURAS”, Pregão Eletrônico 9329/2022, onde se lê : “ PROCESSO 22/1400-0003837-2”, leia-se
: “PROCESSO 22/0500-0002217-5”.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0049/2022 Processo 21/2200-0001512-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de demolição e reconstrução do muro de divisa com
a 8ª CRE e reforma geral da Sede da 08ª Coordenadoria Regional de Obras Públicas, localizada no município de Santa
Maria.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 225/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante BOA
VISTA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 39.382.571/0001-73) pelo valor de R$ 93.500,00, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0050/2022 Processo 21/2200-0001510-7

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma geral da Sede da 13ª Coordenadoria
Regional de Obras Públicas, localizada no município de Bagé.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 225/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante BOA
VISTA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 39.382.571/0001-73) pelo valor de R$ 97.000,00, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 0639/2022 Processo 22/1300-0005341-2
Lote 01: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Lotes 02 e 03: MATEFI COMERCIAL LTDA., CNPJ 10.445.452/0001-30

Pregão Eletrônico 0655/2022 Processo 22/0801-0001752-3
Lote 01: DNA - COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA, CNPJ 40.300.239/0001-00

Pregão Eletrônico 0703/2022 Processo 22/1300-0005829-5
Lote 01: COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA., CNPJ 88.587.357/0066-04

Pregão Eletrônico 9282/2022
Lote 01: DESERTO

Renata Manera Fortes

Porto Alegre, Quinta-feira, 4 de Agosto de 2022 85Diário Oficial Nº 149

Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 354/2022

Objeto(s): 0910.0353.000685 SINDESMOTOMO DUPLO NRO 1 R$ 11,8100 un 0910.0507.010014 CONE DE PAPEL
ABSORVENTE ENDODÔNTICO - F1,F2 E F3 OU COMPATÍVEL R$ 45,5200 cx
Processo: 22/1300-0001272-4, Edital: 0212/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ELISVÂNDIA MATOS DONINI EIRELI, CNPJ 13.547.970/0001-53. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar
da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 990/2022
Objeto(s): 0595.0002.010060 SUV MÍN 114CV COR BRANCA/PRETA - OSTENSIVA COM CELA R$ 266500,0000 un
Processo: 22/1300-0004207-0, Edital: 0526/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: EMPORIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 05.163.253/0001-08.
Prazo de validade: 180 (cento e oitenta) dias a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1021/2022
Objeto(s): 0910.0643.000010 BOMBA DE VÁCUO PARA USO ODONTOLÓGICO - POTÊNCIA DO MOTOR: 1HP R$ 4671,0000
un
Processo: 22/1300-0005142-8, Edital: 0625/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA, CNPJ 91.083.212/0001-35.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1023/2022
Objeto(s): 0910.0507.000473 ARCO PARA DIQUE DE BORRACHA - YOUNG R$ 33,2500 un 0910.0507.000520
CONDICIONADOR ÁCIDO DO ESMALTE E DENTINA - 37% R$ 6,9500 em
Processo: 22/1300-0004256-9, Edital: 0492/2022 Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES.
Compromitente: DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA, com CNPJ 91.083.212/0001-35.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1042/2022
Objeto(s): 0870.0507.000630 LUVA HOSPITALAR PROCEDIMENTO - NITRÍLICA - NÃO ESTÉRIL-S/PÓ "M" AZUL EMB 100 UN
R$ 21,6400 cx
Processo: 22/1300-0005130-4, Edital: 0627/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PLENA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS EIRELI, com CNPJ 32.654.902/0001-38.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1044/2022
Objeto(s): 0290.0500.010006 GÁS REFRIGERANTE - R410A CILINDRO COM NO MÍNIMO 11KG R$ 867,8400 cl Processo
licitatório: 22/1300-0005340-4, Edital: 0635/2022
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: AR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI ME, com CNPJ 18.710.690/0001-38.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1074/2022
Objeto(s): 0515.0691.010044 CONJUNTO DE ALMOFADAS PNEUMÁTICAS - PRESSÃO DE TRABALHO: MÍNIMA 8 BAR R$
98900,0000 cj
Processo: 22/1300-0005418-4, Edital: 0672/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SOSSUL RESGATE COMERCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ
03.928.511/0001-66.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 22/2022

Porto Alegre, Quinta-feira, 4 de Agosto de 2022 86Diário Oficial Nº 149

Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 21/1300-0009109-2, aplico à licitante AUXILIUM ASSISTENCIA DOMICILIAR EM SAUDE LTDA. (CNPJ
31.437.042/0001-18), a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo
de 02 (dois) anos, descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos
reais).

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 23/2022
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no

Expediente Administrativo de nº 22/1300-0000918-9, aplico à licitante SAUDE CONCIERGE LTDA. (CNPJ 18.505.022/0001-79), a
sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses,
descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor de R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais).

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Contratos
Protocolo: 2022000752975

SÚMULA DE CONTRATO Nº DRC 81/2021 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato DRC 81/2021. Partes: Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do
Rio Grande do Sul - AGERGS e Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. -
PROCERGS. Objeto: Utilização dos Serviços Continuados de Informática Pública - IPC sem dedicação exclusiva de mão de obra,
conforme cláusula primeira. Objeto do aditivo: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de
06/09/2022. Valor: Conforme tabela de preços constante no Anexo I do contrato e previstos na Cláusula Terceira - Dos Preços. Os
serviços serão cobrados pelos volumes efetivamente utilizados, sendo o valor estimado em R$ 739.200,00 (setecentos e trinta e
nove mil e duzentos reais)  para o período inicial de vigência de 12 (doze) meses. Recurso Financeiro: 8000. Atividade/Projeto:
3557. Natureza da Despesa/Elemento: 3.3.90.40. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso XVI. Processo: 774-
39.00/21-6, que se encontra à disposição na sede da AGERGS, situada na Avenida Borges de Medeiros, 659, 14° andar, Centro
Histórico, em Porto Alegre.

Luiz Henrique Mangeon
Conselheiro Substituto da Presidência

AGERGS

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
DIEGO FERRUGEM CARDOSO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado
DIEGO FERRUGEM CARDOSO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2022000752976

PORTARIA Nº 133/2022 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no

Porto Alegre, Quinta-feira, 4 de Agosto de 2022 87Diário Oficial Nº 149